A præsidet universitati per eas, quæ spectantur in natura rerum, solertes et artificiosas rationes, in hac apta, concinna, consentienti atque conspiranti distinctione, descriptione atque digestionem potest animadverti atque æstimari: animæ vero cognitio per ea quæ in corpore ostenduntur, quænam contingere possit iis qui per apparentia quod occultum est, investigant? M. Atque admodum sane, inquit virgo, vel ipsa anima, juxta scitum illud præceptum, seipsos noscere cupientibus, opinionum atque persuasionum de anima satis idonea sufficientisque magistra est, nempe quod expers materiæ et incorporea quædam sit, quæ ad suam naturam accommodatæ et operetur et moveatur, et per instrumenta corporalia suas motiones ostendat. B Instrumentorum enim corporis hæc digestio atque apparatus est quidem nihilominus in morte peremptis et extinctis, sed quod animæ vis in ea non sit, expers manet et motionis et actionis. Movetur autem tunc, cum et sensus instrumenti est, et per sensum intelligendi vis atque facultas pertinet atque pervadit una cum suis conatibus et appetitionibus quo visum fuerit, simul movens sensuum instrumenta. —C. Quid igitur, inquam, est anima? si forte potest aliqua ratione natura ejus designari atque describi, ut ex ipsa delineatione atque descriptione aliquo modo quod propositum est, animadvertatur et cognoscatur. —M. Et magistra, Alii quidem aliter, inquit, rationem ejus ediderunt, prout cuique videretur, definiens: nostra vero de ea sententia talis est: Anima est essentia generata, essentia vivens, intellectualis, corporeis sensuum instrumentis vivendi, atque ea quæ cadunt sub sensu percipiendi facultatem ac vim per sese suggerens et immitiens, quandiu capax earum rerum natura constare videatur. Et simul hæc dicens, medicum, qui ei curandi corporis causa assidebat, manu ostendit, et ait: Præsto nobis est eorum quæ dicta sunt testimonium. Quoniam enim modo, inquit, hic tactu digitorum ad arteriam adhibito, per tangendi sensum quodammodo audit ad ipsum clamantem naturam, suasque affectiones et ægritudines enarrantem, quod in incremento nimirum et in intentione corporis infirmitas sit, et ab his visceribus morbus exortus sit, et tandiu prorogetur ac duret ardoris vehementia? Atque alia quoque talia discit ab oculo, dum vel ad figuram et habitum decumbentis, vel ad carniem tabem atque collapsionem respicit. Et quemadmodum et species coloris vel subpallidi vel biliosi, et oculorum ictus ad habitum doloris

(53) Ἄρμονία etc. ἁρμονίᾳ ταύτῃ διακοσμήσει.

(54) Μάλιστα. B μάλα.

(55) Εἰ κἂν ἡ. A B ἰκανῆ.

(56) Ἀυλός τις. A B αὐλός τις ἐστὶ.

(57) Ἐνεργοῦσα. B ἐνεργουμένη.

(58) Ἀπονεκρωθέντων. A ἀπονεκρωθέντων.

(59) Ἀκίνητος. A B ἀκίνητος τε.

(60) Ὅταν ἡ τε. B ὅτ' ἂν ἡ τε.

(61) Διήκη. A διήχεται.

(62) Γεννητὴ. B γεννητή.

(63) Ἐννοῦσα. A B ἐνείσα.

(64) Συνέστηκε. A in margine συνεστηκυῖα φαινοτο.

(65) Πῶς γὰρ εἶπεν. In calce codicis A hanc notam invenies: Σημειῶσαι ὅπως ἰατρὸν εἰς μαρτυρίαν καλεῖ.

(66) Τῶν λυπούντων, etc. A B τὸ λυποῦν τε καὶ ἀλγεινόν.

(67) Ἡ ἀκοή. B ἡ βοή.

(68) Τῷ δὲ. B τῷ τε.

indicem atque risticæ suæ sponte inclinans inter-
nam significat affectionem, atque itidem auditus
quoque similitum magister existit, tum ex fre-
quenti ac crebra anhelatione, tum ex gemitu simul
cum respiratione edito ægritudinem cognoscens.
Dixerit autem aliquis, ne odoratum quidem peritii
non posse animadvertere et notare morbum, sed
per certam quamdam anhelitus qualitatem agno-
cere in visceribus latentem infirmitatem. Nunquid
igitur hæc fieri possent, nisi aliqua vis quæ mente
cernitur et sub intelligentiam cadit, unicuique
sensuum adesse instrumento? Quid nos manus
ab se ipsa docere potuisset, nisi cogitatio mentis
et intelligentia ad subjecti cognitionem tactum
deduceret? Quid item auditus a mente sejunctus,
aut oculus, aut nasus, aut aliquod aliud sensuum
instrumentum ad cognitionem rei quæsitæ adjuva-
ret, si per sese solum horum unumquodque esset?
Sed omnium est verissimum, quod quidam exter-
nis litteris ac disciplinis eruditus præclare ac recte
dixisse memoratur, mentem esse nimirum quæ
hoc dederit esse verum, quo pacto, dic tu, cum
solem intueris, quemadmodum a magistro intueri
didicisti, non quantus vulgo hominibus apparet,
tantum eum esse ais, sed amplitudine ac magni-
tudine orbis nullis partibus superare terram
universam? annon quod certum quemdam motum,
temporumque pariter ac locorum distantias et
intervals, defectionumque causas per apparentia
mente secutus sis, confidenter pronuntias atque
censes, ita se rem habere?

Atque etiam lunæ diminutionem et incremen-
tum cum vides, per eam quæ apparet in ele-
mento figuram alia discis, videlicet eam et ex
sui natura splendoris expertem esse et circum
terræ proximum orbem versari atque vagari; lucem
autem atque splendorem accipere ab radiis solis,
quemadmodum naturaliter fieri solet in speculis,
quæ solem in sese recipientia non proprios red-
dunt splendores, sed luminis solaris, quod lu-
men ex lævi glabroque ac nitido corpore in
contrarium reflectitur atque reverberatur. Quam
rem, qui sine scrutatione atque iudicio intuentur,
ex ipsa luna splendorem existere arbitrantur.
Quod autem id ita non sit, hinc demonstratur,
quod ex diametro quidem e regione solis facta
toto qui ad nos spectat orbe illuminatur; in bre-
viori autem et angustiori suo loco citius lustrato
circulo in quo versatur, priusquam sol semel